PREGAO ELETRONICO N° 039/2016 — ESCLARECIMENTO VIl

O BANPARA S/A leva ao conhecimento de todos os interessados, o seguinte esclarecimento, relativo

a licitacdo em epigrafe:

PERGUNTA 1: Item 10.2 do Termo de Referéncia: Se o Orgéo desejar que cada segurado indique
o(s) seu(s) beneficiario(s), cada um devera preencher a Proposta de Adesao e indicar o Nome, Grau
de Parentesco e respectivo % de Participagdo para que esta Seguradora inclua no Certificado
Individual a informag&o do(s) Beneficiario(s). O Orgdo esta ciente disto?

RESPOSTA 1: Primeiramente todos os empregados entrardo no seguro no momento da
assinatura do contrato, posteriormente os mesmo indicarao os beneficiarios e porcentagem
caso assim desejem, se nao fizer vai pela sucessao legal.

PERGUNTA 2: A apdlice atual possui 1963 segurados?
RESPOSTA 2: Lista consta no edital.

PERGUNTA 3: Serao transferidos automaticamente para a nova apdlice os 1.963 segurados que
estdo na apdlice atual?

RESPOSTA 3:Todos os empregados(as) e diretores estao na apdlice atual.

PERGUNTA 4: Favor confirmar se a disputar do pregao eletrénico sera pelo valor de prémio total
para 12 meses de vigéncia considerando todos os 1.963 vidas?

RESPOSTA 4: O valor a ser considerado no global é o valor por vida (individual) multiplicado
pelo total que o contrato pode atingir (2.706), conforme item 8 do T.R.

PERGUNTA 5: Item 5.1 do Termo de Referéncia: O valor global devera considerar 1963 vidas ou
2.706 vidas?

RESPOSTA 5: O valor global do contrato sera pelo 2.706, entretanto, conforme informado na
OBS do item 8, sera pago pelos efetivamente segurados.

PERGUNTA 06: O seguro sera custeado 100% pelo Banpara ou havera participagao do segurado?

RESPOSTA 06: 100% pelo Banpara

PERGUNTA 07: A ades3o ao seguro sera de 100% dos funcionarios e diretores do Orgao?

RESPOSTA 07: Adesao é compulséria paga pelo Banco para todos os seus empregados,
excetuando os que por ventura ja receberam o seguro por invalidez e os de licenga sem
vencimento (mas que podem retornar e ingressarem no seguro).

PERGUNTA 08: Favor corrigir no item 8 do Termo de Referéncia (B), Tabela de Precos da
Proposta de Precgos (B) e Tabela de Prego da Clausula Quarta da Minuta, o quantitativo inicial
a ser segurado, consta 1.957, sendo o correto 1.963 conforme Edital.

RESPOSTA 08: Iremos fazer uma retificagado, onde lé-se 1.957 Ié-se 1.963.

PERGUNTA 09: Favor informar também os sinistros do ultimo periodo.

RESPOSTAO09: Nao nos foi informado pela atual contratada.

PERGUNTA 10: Qual o valor estimado de contratagéo, para o periodo 12 (doze) meses de vigéncia?




RESPOSTA 10: A média unitaria das cotagoes multiplicada pelo numero de vidas total
resultou em um valor maximo de R$-382.781,16 (trezentos e oitenta e dois mil setecentos e
oitenta e um reais e dezesseis centavos), a ser apresentado conforme o modelo de proposta
de prego anexo Il do edital.

PERGUNTA 11: O Org&o é isento de IOF? Se positivo, favor encaminhar o documento que
comprova tal isengao.

RESPOSTA 11: O Banco nao é isento de IOF
PERGUNTA 12: Podemos entender que no portal a licitante devera inserir o valor anual (12 meses)?

RESPOSTA 12: Sim

PERGUNTA 13: A disputa de lances sera por prec¢o unitario mensal ou sera por valor global, ou seja,
para o periodo de 12 meses de vigéncia?

RESPOSTA 13: global, conforme modelo de proposta, anexo Il do edital.

PERGUNTA 14: A adesao ao seguro € compulsoria, ou seja, todos deverao ser inclusos na apolice
de seguro?

RESPOSTA 14: Sim, todos, vide pergunta 7

PERGUNTA 15: Caso o contrato seja prorrogado, podemos reajusta-lo pela variagdo do IPCA
conforme previsto nas condigdes gerais do produto?

RESPOSTA 15: A minuta do contrato prevé reajuste pelo INPC, mas outro indice pode ser
acordado em aditamento.

PERGUNTA 16: Favor informar a sinistralidade dos ultimos 36 (trinta e seis) meses, indicando valor
indenizado, data da ocorréncia, data do aviso e quais coberturas foram indenizados.

RESPOSTA 16: Ja respondido anteriormente e publicado no sites www.banpara.b.br;
http://www.compraspara.pa.gov.br; http://www.comprasgovernamentais.qov.br.

PERGUNTA 17: Conforme determinado no Art. 3° da ClI 303/2005 SUSEP, podemos entender que a
Seguradora devera emitir 1 (uma) apdlice em nome da Estipulante (Banpara) e certificados
individuais aos segurados (alunos)?

RESPOSTA 17: Sim

PERGUNTA 18: As Cias. Seguradoras nao se caracterizam como prestadoras de servigos, mas
como operadoras financeiras e suas atividades sao regulamentadas pelo Decreto-Lei n® 73, de
21/11/66, que dispde sobre o Sistema Nacional de Seguros Privados, bem como pelos atos e normas
expedidos pelo Conselho Nacional de Seguros Privados (CNSP) e pela Superintendéncia de
Seguros Privados (SUSEP), 6rgaos integrantes da Administracao Publica Federal e estao
desobrigadas ao cumprimento das obriga¢des principais e acessorias (emissao de nota fiscal, DAM
recolhimento do ISS, livro de apuragéo e registro de ISS, etc...). Os documentos emitidos para fins de
comprovacgao da prestacao de servigos sao: apdlice de seguros e fatura. Deste modo, podemos
entender que sera aceito somente a Fatura?

RESPOSTA 18: Pode utilizar esses meio para comprovac¢ao de faturamento, mas o pagamento
sera conforme Decreto Estadual n° 877/2008 (DOE 01.04.2008), somente sera efetuado
mediante crédito em conta corrente aberta no Banco do Estado do Para S/A — BANPARA

PERGUNTA 19: Quanto a cobertura IFPD, por se tratar de antecipac¢ao do capital de morte podemos
afirmar que na ocorréncia de indenizacéo para esta cobertura o segurado sera automaticamente
excluido da apdlice?




RESPOSTA 19: Sim

PERGUNTA 20: Podemos entender que o Orgéo esta ciente que as Seguradoras fazem as inclusées
e exclusdes de uma s6 vez dentro do més até a data corte (ex.: dia 20 de cada més) e passado esta
data seréo registradas, porém computadas no més subsequentes?

RESPOSTA 20: Sim

PERGUNTA 21: Podemos entender que a vigéncia do seguro sera a partir do 1° dia do més
subsequente, ocorrendo a cobranga dentro do més fechado (de 01 a 31) com emissao da fatura de
pagamento para o més seguinte com base no prémio unitario mensal, multiplicado pelo niumero de
segurados a época do faturamento més?

RESPOSTA 21: A cobertura sera a partir da data da assinatura do contrato, item 7 do T.R.

PERGUNTA 22: Conforme circular SUSEP 310/2005 Art.2 paragrafo 1° é vedado as sociedades
seguradoras realizar diretamente os servigcos de assisténcia, assim, se faz necessario a contratacédo
de empresa especializada, ressaltando que seguradoras assumirdo a responsabilidade perante o
segurado. Diante do exposto, o 6rgao esta ciente da obrigatoriedade da contratacdo de empresa
para a assisténcia solicitada?

RESPOSTA 22: Ja respondido anteriormente e publicado no sites www.banpara.b.br;
http://www.compraspara.pa.gov.br; http://www.comprasgovernamentais.gov.br.

PERGUNTA 23: Podemos entender que a cobertura Assisténcia Funeral solicitada podera ser
prestada por servigo de assisténcia através do n°® 0800 OU por reembolso mediante a apresentagao
de notas fiscais limitados a importancia segurada (R$ 4.000,00)?

RESPOSTA 23: Reembolso de valores

PERGUNTA 24: Além das condicOes estabelecidas em Edital, podemos entender que também serdo
consideradas as condi¢des gerais do produto “Seguro de Vida em Grupo” da Seguradora vencedora
do processo licitatério, onde também estao descritos os “riscos excluidos” devidamente registrados
junto a Susep?

RESPOSTA 24: Nao foi especificado quais as “condi¢6es gerais do produto” na pergunta,
estando vago a indagacao.

PERGUNTA 25: Quais sao as coberturas para o conjuge? Apenas Morte?

RESPOSTA 25: Descrito no item 6.2 do T.R, anexo | do edital.

PERGUNTA 26: O grupo possui seguro vigente com outra Seguradora? Qual?

RESPOSTA 26: Ja respondido anteriormente e publicado no sites www.banpara.b.br;
http://www.compraspara.pa.gov.br; http://www.comprasgovernamentais.qgov.br.

PERGUNTA 27: Qual o valor e numero de segurados da ultima fatura quitada?

RESPOSTA 27: Ja respondido anteriormente e publicado no sites www.banpara.b.br;
http://www.compraspara.pa.gov.br; http://www.comprasgovernamentais.gov.br.

PERGUNTA 28: Qual o numero do processo de licitagdo que gerou o contrato vigente?

RESPOSTA 28: Ja respondido anteriormente e publicado no sites www.banpara.b.br;
http://www.compraspara.pa.gov.br; http://www.comprasgovernamentais.qov.br.

PERGUNTA 29: Qual a data de inicio e fim de vigéncia da apdlice vigente?




RESPOSTA 29: Ja respondido anteriormente e publicado no sites www.banpara.b.br;
http://www.compraspara.pa.gov.br; http://www.comprasgovernamentais.qov.br.

PERGUNTA 30: As coberturas solicitadas neste Edital sdo as mesmas da apdlice vigente?

RESPOSTA 30: Ja respondido anteriormente e publicado no sites www.banpara.b.br;
http://www.compraspara.pa.gov.br; http://www.comprasgovernamentais.gov.br.

PERGUNTA 31: Qual a data de inicio de execugéo/implantagéo?

RESPOSTA 31: Depende do final da procedimento da licitagao e/ou do fim do atual contrato
(em 14/07/16).

PERGUNTA 32: O certificado devera ser enviado a estipulante?

RESPOSTA 32: Sim

PERGUNTA 33: A movimentacao sera através de layout ou cartdo proposta?

RESPOSTA 33: Layout (planilha)

PERGUNTA 34: Qual o endereco de faturamento?

RESPOSTA 34: Sera fornecido ao vencedor da licitacao

PERGUNTA 35: Qual a data de vencimento da 12 (primeira) fatura?
RESPOSTA 35: Depende da data da assinatura do contrato

PERGUNTA 36: A data de vencimento do faturamento sera postecipado ou no mesmo més de
competéncia?

RESPOSTA 36:No atual contrato é postecipado, vide minuta de contrato, clausula quarta,
paragrafo segundo.

PERGUNTA 37: Qual o vencimento das préximas faturas?

RESPOSTA 37: No atual contrato, tem vencimento no dia 11 de cada més (depende do
contrato)

PERGUNTA 38: Qual o endereco de correspondéncia?

RESPOSTA 38: Sera fornecido ao vencedor da licitacao

PERGUNTA 39: Qual o endereco de e-mail do responsavel pelo faturamento?

RESPOSTA 39: Sera fornecido ao vencedor da licitacao
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